
 
 

  

COMUNE DI SAN PONSO 
 

Provincia di Torino 
 

 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.    14 

 

 

OGGETTO : 
 APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2016. 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  trentuno, del mese di  maggio, alle ore  21 e minuti  15,  nella sala delle adunanze 
consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

MORETTO Ornella  SINDACO   X  
ROSSO MARGHERITA IN VALLERO  VICE SINDACO   X  
BARLETTA Franco  CONSIGLIERE   X  
ALBINO FRANCESCO  CONSIGLIERE   X  
CATTARELLO Claudio  CONSIGLIERE   X  
MARCO DONATELLA  CONSIGLIERE   X  
MEZZANO ROSA Andrea  CONSIGLIERE   X  
MOTTINELLI LUCA  CONSIGLIERE   X  
BALMA Stefania  CONSIGLIERE   X  
BALMA MARCO  CONSIGLIERE    X 
BONINO ANDREA  CONSIGLIERE   X  

Totale  10   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor PALAZZO DR.SSA MARIATERESA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MORETTO Ornella   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



DELIBERA C.C.  N. 14 DEL 31/05/2017  
 
Oggetto: “Approvazione Rendiconto della gestione-esercizio finanziario 
2016”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 
- della Costituzione; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42; 
 
 DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi 
armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 
 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2016 deve pertanto essere 
approvato in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed 
applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 

 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 19 del 28.04.2017 con cui la  Giunta comunale ha 

approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2016; 
 
 

• il prospetto dei dati SIOPE; 

•  l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

•  l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento 
dei termini di prescrizione; 

•  la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 

•  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
 
DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 

• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa 
relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 
4 del D.L. 95/2012; 



• relazione dell’Organo di Revisore; 

• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 18 febbraio 2013; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.07.2016 riguardante la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri 
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n. 112, 
convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133; 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-
bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  

• eventuali deliberazioni di Consiglio Comunale relative al riconoscimento dei debiti 
fuori bilancio; 

 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

� art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 
che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118”; 
� art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene 
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 
 

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di 
disporne l’approvazione; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28.04.2017, con cui è 

stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità; 

 
DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti 

degli agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni);  
 

CONSIDERATO che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 143.462,49; 

• il fondo di cassa al 31.12.2016 risulta pari ad € 113.913,01;  
 

DATTO ATTO che gli equilibri costituzionali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti 
della Legge 208/2015 per l’anno 2016, si evidenzia il raggiungimento; 

 
EVIDENZIATO che: 



���� ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota informativa; 

���� ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, alla relazione sulla gestione approvata dalla 
Giunta Comunale è stato allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante 
legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a 
transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto 
legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei 
pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della 
relazione dell’Organo di Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali con nota prot. 
n. 531 del 10.05.2017; 
 
 
 VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree in ordine 
alla regolarità contabile e tecnica e dal Segretario Comunale in ordine alla conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
nonché dell’art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 dell’1/02/2013, allegato all’atto originale; 
 

 
 CON VOTI  n. 9 favorevoli e n. 1  contrari: il Consigliere BALMA STEFANIA come 
da allegata dichiarazione alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e 
di cui si provvede altresì alla pubblicazione,  

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2016, ai 

sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del Bilancio e da tutti i suoi 
allegati predisposti sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al DLGS 118/2001 e 
dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 
 
 
 
 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2016 

 



Residui Totale

Fondo di cassa al

1° gennaio 2016 199.641,47                    

RISCOSSIONI 5.588,72 159.903,24                    

PAGAMENTI 47.324,63 245.631,70                    

113.913,01                    

-                                 

113.913,01                    

110.496,26                    

75.737,38                      

109,40                           

5.100,00                        
143.462,49

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2016

AVANZO (+) o DISAVANZO (-)

Differenza 

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

Fondo Pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo Pluriennale vincolato per spese in conto capitale

GESTIONE

Competenza

154.314,52

198.307,07

 
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016 

Fondi vincolati 2.200,00

Fondi accantonati 2.302,12

Fondi destinati a spese di investimento 0,00

Fondi liberi 138960,37

TOTALE 143.462,49
 

2) DI APPROVARE l’allegato “Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti 
provenienti dall’esercizio 2016 e precedenti”; 
 

3) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei 
residui totali attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 

ENTRATA:  Residui attivi                        €    110.496,26 

USCITA:  Residui passivi                  €      75.737,38 

 

 

4) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2016: 

• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione; 

• relazione dell’Organo di Revisore; 

• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 18 febbraio 2013; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29.07.2016 riguardante la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri 
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112, 
convertito nella Legge 6 agosto 2008 n°133; 



• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-
bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  

 

5) DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere e degli agenti contabili 
interni; 

 
Successivamente, con separata votazione con il medesimo risultato di cui sopra espressa 
nelle forme di legge,  

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del T.U.E.L. n. 267/2000.  

 

 
 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to MORETTO Ornella 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to PALAZZO DR.SSA 

MARIATERESA 
 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 
 - Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 6/06/2017   

 (art. 124 del D.lgs. 267/2000) 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
San Ponso, lì  6/06/2017 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  PALAZZO DR.SSA MARIATERESA 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
 

Divenuta esecutiva il _________________ 
 

O - Per immediata esecutività  (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 
 

 
     O - Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.Lgs 267/2000) 

 
San Ponso, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to PALAZZO DR.SSA MARIATERESA 
 
 


